

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月10日

上場取引所 福

上場会社名 越智産業株式会社

コード番号 7489 URL <http://www.ochisangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 越智 通広

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務グループ長 (氏名) 中村 尚生

TEL 092-711-9173

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	50,662	△10.4	△184	—	201	1.6	93	90.5
21年3月期第3四半期	56,554	—	54	—	198	—	49	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	18.86	—
21年3月期第3四半期	10.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	35,701	5,039	13.8	996.41
21年3月期	34,031	5,017	14.4	977.19

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 4,909百万円 21年3月期 4,891百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
22年3月期	—	0.00	—		
22年3月期 (予想)				9.00	9.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,500	△4.8	0	△100.0	240	△15.0	50	183.7	10.03

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 5,041,100株 21年3月期 5,041,100株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 113,406株 21年3月期 35,306株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 4,965,688株 21年3月期第3四半期 4,904,675株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業部門の一部においては生産調整も落ち着き、エコ関連商品に対する消費意欲の高まりと同時に株式市場も僅かながら回復の兆しを見せ、経済情勢は最悪期を脱したとも見られる中で、設備投資や雇用情勢はなお回復には向わず、景気持ち直しの実感が乏しい状況が続きました。

当住宅関連業界におきましても、雇用環境の一層の悪化や所得減少への消費者の不安は、住宅関連に向う消費マインドにも大きく影響を及ぼしたままの状態が続き、当第3四半期連結累計期間における新設住宅着工戸数は前年同期比29.9%減と、極めて低い水準のまま推移しました。

このような状況の中で当グループは、従来からのテーマである営業提案における他社との差別化や需要創造を推進すると同時に、住宅産業から住生活産業への事業領域の拡大を新たなテーマとして掲げ、積極的な営業展開を行なってまいりました。さらには、グループ内の一部組織統合・再編を実施するなど、グループ経営管理の効率化にも着手し、一方では、鈴木木材グループからのプレカット事業及び2×4プレカット事業の譲り受けにより、木造軸組プレカット事業に参入し、製品競争力の強化、収益基盤の強化にも努めてまいりました。しかしながら、前述のとおり、住宅市場の低迷は深刻かつ長期化しており、当第3四半期連結累計期間の売上高は50,662,758千円(前年同期56,554,439千円)となりました。また、損益面につきましても、グループ全体でのトータルコストダウンに取り組んでまいりましたが、減収による影響は大きく、当第3四半期連結累計期間における営業損失は184,218千円(前年同期は営業利益54,190千円)となりました。しかしながら、営業外収支の改善等により経常利益は201,726千円(前年同期198,544千円)、また、四半期純利益につきましても、93,658千円(前年同期49,153千円)と前年同期比増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は前連結会計年度末と比べ1,669,945千円増加し、35,701,733千円となりました。「現金及び預金」が364,162千円減少しましたが、一方では、前連結会計年度末に手形債権の流動化を行なった影響として、当第3四半期連結会計期間末における「受取手形及び売掛金」が1,739,675千円増加しました。また、「商品」が143,285千円、「未成工事支出金」が120,816千円それぞれ増加しております。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1,648,065千円増加し、30,662,355千円となりました。「支払手形及び買掛金」が1,640,475千円増加したことによるものですが、これは前述の手形債権の流動化により調達した資金により、前連結会計年度末において買掛金の一時的な繰上げ支払を行なったことが主な要因であります。また、「短期借入金」が307,552千円減少しておりますが、一方では、設備投資及びM&A資金として「長期借入金」が216,934千円増加しております。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ21,880千円増加し、5,039,377千円となりました。四半期純利益の計上などにより「利益剰余金」が53,612千円、保有株式の時価の上昇により「その他有価証券評価差額金」が29,292千円増加しましたが、自己株式の取得により「自己株式」が64,534千円増加しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年11月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行なっておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計処理基準に関する事項の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、当該変更に伴う損益に与える影響はありません。

- (4) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,144,101	3,508,263
受取手形及び売掛金	18,675,532	16,935,856
商品	2,331,839	2,188,553
未成工事支出金	426,249	305,432
その他	307,315	634,160
貸倒引当金	△260,530	△263,853
流動資産合計	24,624,507	23,308,414
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,749,978	5,793,492
その他(純額)	1,617,872	1,429,749
有形固定資産合計	7,367,850	7,223,242
無形固定資産		
投資その他の資産	62,219	51,364
投資その他の資産		
その他(純額)	4,405,011	4,194,961
貸倒引当金	△757,856	△746,194
投資その他の資産合計	3,647,155	3,448,767
固定資産合計	11,077,225	10,723,373
資産合計	35,701,733	34,031,787

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,303,361	17,662,885
短期借入金	5,959,048	6,266,600
未払法人税等	75,931	75,766
賞与引当金	124,899	210,144
工事損失引当金	769	—
その他	715,753	453,873
流動負債合計	26,179,762	24,669,269
固定負債		
社債	40,000	50,000
長期借入金	1,930,934	1,714,000
退職給付引当金	511,869	518,526
役員退職慰労引当金	267,018	321,125
負ののれん	1,039,816	1,209,604
その他	692,955	531,764
固定負債合計	4,482,593	4,345,020
負債合計	30,662,355	29,014,290
純資産の部		
株主資本		
資本金	654,190	654,190
資本剰余金	663,188	663,188
利益剰余金	3,681,032	3,627,420
自己株式	△99,820	△35,286
株主資本合計	4,898,590	4,909,512
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,388	△17,904
評価・換算差額等合計	11,388	△17,904
少数株主持分	129,397	125,889
純資産合計	5,039,377	5,017,497
負債純資産合計	35,701,733	34,031,787

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	56,554,439	50,662,758
売上原価	50,826,187	45,342,956
売上総利益	5,728,252	5,319,801
販売費及び一般管理費	5,674,061	5,504,019
営業利益又は営業損失(△)	54,190	△184,218
営業外収益		
受取利息	12,168	16,145
受取配当金	19,702	14,886
仕入割引	99,051	154,490
不動産賃貸料	47,755	64,885
協賛金収入	9,054	8,784
負ののれん償却額	79,100	235,941
雑収入	100,113	82,805
営業外収益合計	366,945	577,939
営業外費用		
支払利息	87,135	68,570
手形売却損	2,604	1,161
売上割引	92,538	77,441
不動産賃貸費用	30,615	30,562
雑損失	9,697	14,259
営業外費用合計	222,591	191,994
経常利益	198,544	201,726

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	811	434
投資有価証券売却益	14,805	33,489
ゴルフ会員権売却益	1,550	—
関係会社整理益	75,523	—
償却債権取立益	452	7,922
保険解約返戻金	44,612	—
特別利益合計	137,755	41,846
特別損失		
たな卸資産評価損	16,862	—
固定資産売却損	198	428
固定資産除却損	5,300	3,460
投資有価証券売却損	9	—
投資有価証券評価損	28,582	384
ゴルフ会員権評価損	177	—
出資金評価損	—	874
その他の投資評価損	1,900	—
減損損失	3,277	20,490
特別損失合計	56,308	25,638
税金等調整前四半期純利益	279,992	217,933
法人税、住民税及び事業税	104,270	124,078
法人税等調整額	111,566	△5,413
法人税等合計	215,836	118,665
少数株主利益	15,001	5,609
四半期純利益	49,153	93,658

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	20,841,864	17,995,947
売上原価	18,716,161	16,034,055
売上総利益	2,125,702	1,961,892
販売費及び一般管理費	2,065,454	1,879,052
営業利益	60,248	82,839
営業外収益		
受取利息	2,639	5,335
受取配当金	5,601	3,047
仕入割引	34,529	55,943
不動産賃貸料	21,361	21,475
協賛金収入	592	1,299
負ののれん償却額	67,663	78,647
雑収入	56,057	18,615
営業外収益合計	188,446	184,364
営業外費用		
支払利息	30,544	21,989
手形売却損	273	395
売上割引	43,733	26,715
不動産賃貸費用	10,800	8,721
雑損失	3,016	4,162
営業外費用合計	88,369	61,983
経常利益	160,325	205,220

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	495	37
投資有価証券売却益	427	5
役員退職慰労引当金戻入額	2,330	5,235
償却債権取立益	452	—
保険解約返戻金	44,612	—
特別利益合計	48,318	5,278
特別損失		
固定資産売却損	—	28
固定資産除却損	4,742	3,096
投資有価証券評価損	11,920	52
その他の投資評価損	1,900	—
特別損失合計	18,562	3,176
税金等調整前四半期純利益	190,081	207,322
法人税、住民税及び事業税	8,908	33,871
法人税等調整額	51,875	32,436
法人税等合計	60,784	66,308
少数株主利益	11,363	7,527
四半期純利益	117,933	133,486

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	279,992	217,933
減価償却費	117,219	139,519
減損損失	3,277	20,490
のれん償却額	51,757	50,032
負ののれん償却額	△79,100	△235,941
貸倒引当金の増減額(△は減少)	89,255	8,339
賞与引当金の増減額(△は減少)	△170,670	△85,245
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,000	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△10,702	△6,657
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△20,444	△54,106
工事損失引当金の増減額(△は減少)	105	769
受取利息及び受取配当金	△31,871	△31,076
支払利息	87,135	68,570
たな卸資産評価損	16,862	—
有形固定資産売却損益(△は益)	△612	△5
有形固定資産除却損	5,300	3,460
投資有価証券売却損益(△は益)	△14,796	△33,489
投資有価証券評価損益(△は益)	28,582	384
関係会社整理損益(△は益)	△75,523	—
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	△1,550	—
ゴルフ会員権評価損	177	—
出資金評価損	—	874
投資その他の資産評価損	1,900	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,852,690	△1,746,892
たな卸資産の増減額(△は増加)	△475,024	△264,102
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△2,193	308,003
その他の固定資産の増減額(△は増加)	55,222	27,336
仕入債務の増減額(△は減少)	3,019,030	1,640,475
その他の流動負債の増減額(△は減少)	38,537	256,316
その他の固定負債の増減額(△は減少)	26,146	9,222
小計	1,084,322	294,211
利息及び配当金の受取額	31,392	31,031
利息の支払額	△87,907	△67,509
法人税等の支払額	△230,490	△133,237
営業活動によるキャッシュ・フロー	797,316	124,496

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△12,866	△3,741
定期預金の払戻による収入	66,874	7,900
短期貸付金の増減額 (△は増加)	38,592	1,272
有形固定資産の取得による支出	△108,395	△94,604
有形固定資産の売却による収入	10,171	752
無形固定資産の取得による支出	△11,350	△3,788
投資有価証券の取得による支出	△66,120	△13,613
投資有価証券の売却による収入	76,509	60,548
投資有価証券の償還による収入	688,538	173
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△334,865	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	87,429	—
関係会社株式の取得による支出	△62,400	—
事業譲受による支出	—	△227,582
出資金の払込による支出	△37,350	—
長期貸付けによる支出	—	△2,750
長期貸付金の回収による収入	56,563	7,367
投資不動産の取得による支出	△97,561	△523
投資活動によるキャッシュ・フロー	293,768	△268,588
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,610,000	△371,000
長期借入れによる収入	—	1,150,000
長期借入金の返済による支出	△991,224	△869,618
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△493	△8,751
自己株式の取得による支出	△35,374	△64,534
配当金の支払額	△43,527	△39,828
少数株主への配当金の支払額	△1,760	△2,180
財務活動によるキャッシュ・フロー	527,621	△215,911
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,618,706	△360,003
現金及び現金同等物の期首残高	2,624,465	3,473,801
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,243,171	3,113,798

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、同一セグメントに属する建材販売事業及び材料込工事事業を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。